ДОГОВОР № __________
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «Горячеключевской технологический техникум»
	               г.  Горячий Ключ
	                   «____»_______________ 20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского края «Горячеключевской технологический техникум» (ГБПОУ КК ГТТ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 17 ноября 2014 г. № 06491, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, и свидетельства о государственной аккредитации № 03838 от 10 апреля 2019 г., выданного Министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края на срок до 10 апреля 2025 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора Хабаровой Татьяны Васильевны, действующего на основании Устава техникума с одной стороны и ___________________________________________ _______________________________________,

(Ф.И.О. заполняется, если Заказчик является физическим лицом)

__________________________________________________________________________________,

(наименование предприятия, учреждения, заполняется если Заказчик является юридическим лицом)

в лице ____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица)

действующего на основании ______________ именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и  ________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе ___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

(форма обучения, код и наименование специальности или направления подготовки)

в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ____ года ____ месяцев.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца об уровне образования и квалификации.
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Исполнителем.
2. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.1 Заказчик обеспечивает посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и своевременно извещает Исполнителя об уважительных причинах  отсутствия Обучающегося на занятиях и сессиях, контролирует соблюдение Обучающимся требований Устава техникума, сдачу Обучающимся всех экзаменов и зачетов в установленные сроки  в строгом соответствии с учебными планами и программами  .

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за период 20____-20____ года обучения  составляет _________________________________________________________________ рублей. Плата за один  учебный год составляет

____________________________________________________________________ (прописью) руб.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Изменение стоимости оплаты за оказываемые образовательные услуги во всех случаях согласовывается с Заказчиком и оформляется дополнительным соглашением к данному договору.

3.3. Оплата стоимости обучения производится в следующие сроки:

3.3.1. Оплата за первый год производится Заказчиком в два этапа: предварительная оплата в размере не менее пятидесяти процентов от стоимости, указанной в пункте 3.1. настоящего договора, до издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательное учреждение; окончательный расчет – до первого февраля текущего учебного года в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего договора.

3.3.2. Оплата за второй и последующие годы обучения производится Заказчиком в два этапа: предварительная оплата в размере не менее пятидесяти процентов от стоимости обучения оплачиваемого учебного года – до пятнадцатого числа июля месяца текущего года; окончательный расчет − до первого февраля текущего учебного года.

3.3.3. Перевод студента, не имеющего академической задолженности, на следующий курс производится при отсутствии задолженностей по оплате за прошедший период обучения после внесения платы за предстоящее полугодие.

3.4. В случае расторжения договора, внесенная плата за обучение возвращается Заказчику на основании личного заявления на имя директора с удержанием фактических затрат Исполнителя по исполнению Договора пропорционально продолжительности обучения студента.

3.5. В случае расторжения или прекращения договора, при оплате периода обучения из средств материнского капитала, денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются на счет Управления социальной защиты населения или отделения Пенсионного фонда по г. Горячий Ключ.
4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

4.3.1. применения к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

4.3.2. невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

4.3.3. нарушения порядка приема в Техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Техникум;

4.3.4. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более 15 календарных дней признается односторонним отказом Заказчика (Обучающегося) от исполнения настоящего Договора. По истечении 15 календарных дней с момента возникновения обязательств Заказчика (Обучающегося) по оплате (п.п. 3.4. Договора) настоящий Договор считается расторгнутым. Обучающийся отчисляется приказом директора Техникума с момента возникновения обязательства по внесению платы за обучение (с 01.09 либо с 01.02 текущего года соответственно);

4.3.5. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Техникума.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Государственное

бюджетное

профессиональное образовательное учреждение Краснодарского края «Горячеключевской технологический техникум»

(ГБПОУ КК ГТТ)

 (полное и фирменное наименование)

353290, Краснодарский край, г. Горячий Ключ, ул. Вокзальная площадь, 6

 (место нахождения)

БИК 010349101
ИНН 2305011811
КПП 230501001
ОГРН 1022301070351
Банк: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

р/с 03224643030000001800
л/с 825.52.141.0
(банковские реквизиты)

	___________________
____________________
____________________
(фамилия, имя, отчество)

____________________

(дата рождения)
____________________
____________________

____________________
____________________
(адрес места жительства)

____________________
____________________
____________________
____________________
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

____________________
____________________

____________________
____________________
 (банковские реквизиты (при наличии), телефон)
	____________________

____________________
____________________
(фамилия, имя, отчество)

____________________

(дата рождения)

____________________
____________________

____________________
____________________
(адрес места жительства)

____________________
____________________
____________________
____________________
(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

____________________
____________________

____________________
____________________
 (банковские реквизиты (при наличии), телефон)

	И.о.директора______________

Т.В.Хабарова
М.П.
	        _____________________
                      (подпись)

	             ____________________
                                (подпись)